ОЛИМПИАДА ПО ЭКОНОМИКЕ
1. В стране Лимонии проживает 100 млн. человек. Из них 76 млн. человек находятся в трудоспособном возрасте, 30 млн. человек не работают и не ищут работу, 4,6 млн. человек не работают и ищут работу, и 1 млн. человек работают неполный день и хотели бы найти полноценную работу. Каков уровень безработицы в Лимонии?

2. Производственные возможности страны Лимонии определяются следующими данными

	вариант
	Ресурс в ед.
	Продукт А в шт.
	Ресурс в ед.
	Продукт Б в шт.

	A
	0
	0
	4
	300

	B
	1
	100
	3
	275

	C
	2
	200
	2
	210

	D
	3
	300
	1
	120

	E
	4
	400
	0
	0


Постройте кривую производственных возможностей и определите альтернативную стоимость производства продукта А при варианте С.
3. Спрос на бананы описывается уравнением Qd = 2400 – 100 P, а предложение – уравнением Qs = 1000 + 250P/
.Определите равновесную цену и количество продаваемых бананов.
4. В стране Лимонии потребляется только 3 вида товаров. Данные о них приведены в таблице.
	Вид товара
	В прошлом году
	В этом году

	
	Q
	P
	Q
	P

	Продовольствие
	150
	2
	200
	1

	Автомобили
	50
	100
	25
	200

	Одежда
	4
	10
	4
	10


Рассчитайте индекс потребительских цен
5. В стране Лимонии за год было произведено товаров на общую сумму 150 000 лимонов. Денежная база страны равна 50 тысячам лимонов. Чему равна скорость обращения денег в этой стране?
6. Известны следующие данные о величине дохода и налоговых выплатах некоторых граждан Лимонии.
	Фамилия гражданина
	Доход
	Налог

	Лимончиков
	100
	15

	Лимонов
	150
	22,5

	Лимонкин
	200
	30

	Лимонадов
	250
	37,5

	Лимоношвили
	300
	45

	Лимонян
	350
	52,5


Определите какой тип налога используется в Лимонии?
7. Как изменится (на сколько процентов) поступающее в магазины количество лимонов с эластичностью предложения 1,2, если цена на них вырастет с 30 до 35 рублей за килограмм?
